
 
0727/2023/OSK 

 

Důvodová zpráva 

Radě MČ Praha 10 je předkládán návrh na povolení výjimek z nejvyššího počtu dětí a žáků ve třídách 
základních a mateřských škol a přípravných třídách základních škol zřízených MČ Praha 10 pro školní 
rok 2023/2024, který je stanoven prováděcím právním předpisem. 

1. Dle ustanovení § 2 odst. 3 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů, se třída mateřské školy naplňuje do počtu 24 dětí. Z tohoto počtu může zřizovatel 
školy povolit dle § 23 školského zákona výjimku až o 4 děti. Vzhledem ke stále vysokému počtu 
dětí v předškolním věku, k probíhající výstavbě MŠ v Bajkalské ulici a žádostem ukrajinských dětí 
s bydlištěm na území MČ Praha 10 o umístění je Radě MČ Praha 10 předkládán návrh, aby byla 
pro školní rok 2023/2024 povolena výjimka z nejvyššího počtu dětí ve třídách mateřských škol o 
4 děti. U MŠ, které mají počet míst ve třídě menší, se výjimka o 4 dětí počítá k aktuálnímu počtu 
míst ve třídě a s ohledem na hygienu a bezpečnost. 
 

2. Dle ustanovení § 4 odst. 5 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 
náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, je nejvyšší počet 
žáků ve třídě 30. Z tohoto počtu může zřizovatel školy povolit dle § 23 školského zákona výjimku 
až o 4 žáky. Vzhledem k tomu, že se na odbor školství obrací řada zákonných zástupců, kteří se 
např. přistěhovali na území MČ Prahy 10 a jejichž děti budou nově navštěvovat ZŠ zřízené 
MČ Praha 10, s dotazy na volné kapacity ZŠ, či z důvodu přistěhování nejen ukrajinských žáků na 
území MČ Praha 10 můžeme očekávat, že během školního roku dojde v některé ze ZŠ k 
překročení počtu žáků v některé ze tříd nad 30. Vyšší počet ve třídě lze také předpokládat v 1. 
ročnících ZŠ. Ke dni 16. 2. 2023 je v evidenci obyvatel uvedeno 1 079 dětí, které by měly přijít 
k zápisům do 1. ročníků ZŠ. Tento počet nezahrnuje děti s odkladem povinné školní docházky, 
ukrajinské děti pobývající na území MČ Praha 10 v režimu dočasné ochrany a s vízy za účelem 
strpění pobytu a také cizince s povoleným pobytem v MČ Praha 10. Z počtu 1 079 dětí se část 
bude hlásit na soukromé školy nebo školy mimo MČ Praha 10. Nicméně i tak při možném počtu 
otevřených tříd 1. ročníků převyšuje počet dětí počet míst v 1. ročníku ZŠ při počtu 30 dětí ve 
třídě (1 079 dětí k zápisu na cca 32 tříd = cca 33 dětí na třídu). Z těchto důvodů je Radě MČ Praha 
10 předkládán návrh, aby byla pro školní rok 2023/2024 povolena výjimka z nejvyššího počtu 
žáků ve třídách základních škol o 4 žáky. 
 

3. V souladu s § 47 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, jsou v šesti ZŠ zřizovaných MČ 
Praha 10 zřízeny přípravné třídy. Ty jsou určeny ke vzdělávání dětí v posledním roce před 
zahájením povinné školní docházky, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy 
vyrovná jejich vývoj, a přednostně dětí, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky.  
Dle ustanovení § 7 odst. 1 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 
náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, je nejvyšší počet 
dětí v přípravné třídě 15. Z tohoto počtu 15 dětí může zřizovatel školy povolit dle § 23 školského 
zákona výjimku až o 4 děti. Abychom předešli situaci, kdy ředitel potřebuje navýšit kapacitu 
přípravné třídy z důvodu nadměrného počtu dětí, kterým byl udělen odklad povinné školní 
docházky, a mají zájem o vzdělávání v přípravné třídě, je Radě MČ Praha 10 předkládán návrh, 
aby byla pro školní rok 2023/2024 povolena výjimka z nejvyššího počtu dětí v přípravných 
třídách o 4 děti. 

 

Povolené výjimky lze využít za předpokladu dodržení nejvyššího povoleného počtu míst v MŠ a ZŠ 
uvedeného v rejstříku škol a školských zařízení. Toto zvýšení nesmí být na újmu kvality vzdělávací 
činnosti, ale i podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví, za což odpovídá ředitel školy. 
 


